RESOLUÇÃO N° 001 de 16 de ABRIL de 2024

A Reitora da Faculdade Católica de Rondônia, no uso das suas
atribuições legais e levando em consideração a legislação do
MEC em vigor e os considerandos abaixo,

Considerando que o Curso de Bacharelado em Direito da Faculdade Católica de
Rondônia (FCR) atende plenamente ao Art. 52 da Portaria nº 23, de 21 de dezembro de 2017;

Considerando o Conceito Institucional (CI) 4 obtido no processo de
Recredenciamento em 2011, o Conceito de Curso (CC) 4 obtido no Reconhecimento de Curso
em 2016 e o Conceito do ENADE 4, obtido na última avaliação trienal de 2018;

Considerando a Tabela 1, indicada no Relatório de Justificativa para Ampliação do
Número de Vagas Ofertadas no Curso de Direito, observa-se uma constante demanda social
pelo Curso de Direito, sempre superando a relação de candidato por vaga na casa de 5 por 1,
pois a maior demanda anual dos “inscritos para vagas novas” são do Curso de Direito,
conforme pode-se observar nas relações planilhadas de inscritos, via sistema institucional
(anexo);

Considerando que com a oferta de 2 Mestrados e 2 Doutorados Interinstitucionais
em Direto ofertados pela FCR em parceria com a Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC-PR) e com a Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI) e 1 Doutorado
Interinstitucional em Ciência Política ofertado em parceria com a Universidade Federal do
Rio Grande do Sul (UFRGS), a Faculdade Católica de Rondônia capacitou mais de 86% de
seu Corpo Docente com formação em nível stricto sensu;

R E S O L V E:

Art. 1º – Aprovar o aumento de vagas do Curso de Bacharelado em Direito (1069494), na
modalidade presencial, para 400 vagas anuais (aumento de 250 vagas além das 150 já
aprovadas) a serem ofertadas pela Faculdade Católica de Rondônia no campus sede, na
Avenida Governador Jorge Teixeira, 4100, Costa e Silva, Porto Velho-RO.

Art. 2º – Ficam autorizados os atos necessários para a formalização do Aditamento de
Aumento de Vagas junto ao Ministério da Educação, via sistema e-MEC.

Reitoria da Faculdade Católica de Rondônia, aos 16 dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e quatro.

Profa. Dra. Marcia Abib Hecktheuer
Reitora

Faculdade Católica de Rondônia

		2024-04-17T19:23:08-0300